Expansiunea politică și militară a Rusiei în
Balcani și eforturile Porţii Otomane de a-și
menţine dominaţia în bazinul nordic al Mării
Negre și în spaţiul Carpato-Danubiano-Nis-
trean, conjugate cu poziţiile marilor puteri
europene – Franţa și Anglia (aflate în constan-
tă creștere militară și influenţă politică directă
asupra părţilor beligerante) – s-au soldat cu
grave consecinţe pentru Moldova. Tratatul de
pace ruso-turc, semnat la 16 (28) mai 1812 la
București, la Hanul lui Manuc, după lungi dis-
cuţii și tocmeli, prevedea, conform stipulaţiei
din articolul nr. 4, ca frontieră între cele două
imperii să devină talvegul râului Prut.

Iniţie-
rea și dezvoltarea mișcării naţionale servește ca un argument în plus
în acest sens.

Generalizând, putem susţine că actul nefast săvârșit la 16 (28) mai
1812 la Hanul lui Manuc prezintă o încălcare de către ţarism a angaja-
mentelor declarate în repetate rânduri și asumate în calitate de „ocro-
titor” al creștinilor din Principate, care, în virtutea situaţiei concrete
istorice, sperau să vadă în Rusia ortodoxă un sprijin în lupta